

به گزارش روابط عمومی شرکت توزیع نیروی برق استان کردستان، "محمدسعید سلطانی"، در دومین سفر کاری خارج از مرکز استان، به شهرستان قروه یک سفر یک روزه داشت و در دیدارها و جلساتی در این شهرستان حضور یافت.

در فرمانداری شهرستان قروه جلسه‌ای با حضور نماینده مردم شریف شهرستان های قروه و دهگلان در مجلس شورای اسلامی، فرماندار شهرستان، مدیر عامل شرکت توزیع برق، مدیرعامل شرکت آبفا، معاون شرکت آب منطقه‌ای استان و برخی مسئولین ادارات شهرستان قروه در محل سالن اجتماعات فرمانداری قروه برگزار شد.

مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان کردستان در این جلسه گفت: به علت تعداد بالا و پراکندگی چاه‌های آب شرب شهرستان قروه، برنامه ریزی در خصوص اعمال خاموشی‌ها و استثنا قائل شدن چاه‌های آب شرب از خاموشی‌های با برنامه ناشی از ناترازی برق، بعضی مناطق استان که زراعت و کشاورزی آنها به برق پایدار وابسته است را با چالش‌هایی روبرو کرده است که این وضعیت، نیازمند ارائه راهکارهای متناسب با این وضعیت برای رفع این چالش است.

سلطانی در ادامه اضافه کرد: ضروری است بر اساس تعیین اولویت بندی چاه‌های آب شرب با در نظر گرفتن میزان آب دهی این چاه‌ها، تمهیدات لازم جهت رفع مشکل خاموشی‌های ناشی از ناترازی برق در نظر گرفته شود که برخی از این تمهیدات می‌تواند استفاده از تجهیزات جانبی و مانوری، دو سو تغذیه کردن بعضی از چاه‌های آب شرب شهری و روستایی، همچنین استفاده از دیزل ژنراتور در زمان های اعمال خاموشی چاه های آب شرب می باشد که این امر نیازمند اعتباری بالغ بر ۱۶۰ میلیارد تومان می باشد که طبیعتاً رفع این نیاز، نیازمند اهتمام، پیگیری و تلاش جمعی است.

وی افزود: طبق مصوبه هئیت وزیران باید ۲۰ درصد از انرژی مصرفی ادارات از طریق تولید انرژی پاک توسط خود ادارات تامین شود که در صورت تحقق این امر، خاموشی‌های اعمالی، کاهش خواهد یافت.

شیخی زاده نماینده مردم شریف شهرستان های قروه و دهگلان در مجلس شورای اسلامی نیز در این جلسه به قطعی برق در کردستان اشاره نمود و گفت: کردستان در اعمال خاموشی و قطعی های برق در سنوات گذشته مقام اول را در سطح کشور داشته و این یک ظلم مضاعف به مردم کردستان بوده است و دور از عدالت است.

شیخزاده تبعیض و نابرابری برداشت ساعات آب از چاه‌های آب را در مقایسه با استان‌های مجاور کمتر دانست و گفت: مطالبه ما این است که در کردستان هم به اندازه استان‌های همجوار از چاه‌های آب برداشت گردد.